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2017학년도 동계고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 544,349,000원"을 "세입·세출 각각 575,808,000원"으로 한다.

제2조 2017학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 동계고등학교 (단위 : 천원)

추경4회 575,808 544,349 31,459 5.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 2,107 98,072 17.0

학생복지/교육격차 해소 -12,033 250,716 43.5

기본적 교육활동 28,789 100,183 17.3

선택적 교육활동 -2,320 23,380 4.0

교육활동 지원 0 13,104 2.2

학교 일반운영 17,179 90,353 15.6

학교 재무활동 -2,263 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 50,176 486,296 84.4

이전수입 기타이전수입 1,168 1,168 0.2

자체수입 학부모부담수입 -19,905 72,702 12.6

자체수입 행정활동수입 20 1,128 0.1

기타수입 전년도이월금 0 14,514 2.5
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 487,464 436,120 51,344

1.교육비특별회계이전수입 486,296 436,120 50,176

1.교육비특별회계전입금수입 486,296 436,120 50,176

1.학교회계전입금 486,296 436,120 50,176

1.학교운영비전입금 267,784 267,784 0

2.목적사업비전입금 218,512 168,336 50,176
급식종사원인건비지원 : (8,959,000원 × 1교) 

- 3,639,000원 =
5,320,000

조리종사원인건비 : (9,273,000원 × 1교) - 

1,200,000원 =
8,073,000

농산어촌무료급식지원 : (20,647,000원 × 1교)

 - 13,952,000원 =
6,695,000

(성립전)교육급여지원 : (2,031,500원 × 1교) 

- 1,811,000원 =
221,000

농산어촌방과후학교운영비(군비) : (6,180,000

원 × 1교) - 8,500,000원 =
-2,320,000

순회교사제운영 : (3,260,000원 × 1교) - 

3,560,000원 =
-300,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원비 : 

(2,300,000원 × 1교) - 1,900,000원 =
400,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (1,850,400원 

× 1교) - 1,296,000원 =
555,000

(성립전)교육과정교사연수비 : 1,000,000원 × 

1교 =
1,000,000

(성립전)수학교과실구축지원 : 15,000,000원 ×

 1교 =
15,000,000

(성립전)과학교구확충 : 14,110,000원 × 1교 = 14,110,000

(성립전)과학교육과정운영비 : 195,000원 × 1

교 =
195,000

계약제교원법정부담금 : 128,000원 × 1교 = 128,000

계약제교원인건비 : 1,099,000원 × 1교 = 1,099,000

2.기타이전수입 1,168 0 1,168

1.학교회계간이전수입 1,168 0 1,168

1.학교발전기금전입금 1,168 0 1,168

1.학교발전기금전입금 1,168 0 1,168중학생석식급식비지원 : 1,167,150원 × 1교 = 1,168,000

2.자체수입 73,830 93,715 -19,885

1.학부모부담수입 72,702 92,607 -19,905

1.등록금 3,919 4,032 -113

1.학교운영지원비 3,919 4,032 -113

1.학교운영지원비 3,919 4,032 -113학교운영지원비 : -113,000원×1회= -113,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.수익자부담수입 68,783 88,575 -19,792

1.급식비 44,931 58,719 -13,788

1.급식비 43,742 56,999 -13,257급식비 : -13,257,000원×1회= -13,257,000

2.우유급식비 1,189 1,720 -531우유급식비 : -531,910원×1회= -531,000

2.방과후학교활동비 11,680 14,000 -2,320

1.방과후학교활동비 11,680 14,000 -2,320방과후학교활동비(군비) : -2,320,000원×1회= -2,320,000

3.현장체험학습비 1,550 1,550 0

1.현장체험학습비 1,550 1,550 0

4.졸업앨범비 0 0 0

1.졸업앨범비 0 0 0

5.교과서비 1,141 2,600 -1,459

1.교과서비 1,141 2,600 -1,459교과서비 : -1,459,100원×1회= -1,459,000

6.기숙사비 8,975 11,200 -2,225

1.기숙사비 8,975 11,200 -2,225기숙사비 : -2,225,820원×1회= -2,225,000

7.교복구입비 506 506 0

1.교복구입비 506 506 0

2.행정활동수입 1,128 1,108 20

1.사용료및수수료 381 213 168

1.사용료및수수료 381 213 168

1.사용료 381 213 168사용료 : 100,000원×1회= 100,000

수도광열비 : 68,000원×1회= 68,000

2.자산수입 173 30 143

1.자산매각대 173 30 143

1.자산매각대 173 30 143불용물품매각대 : 143,000원×1회= 143,000

3.기타행정활동수입 574 865 -291

1.이자수입 448 800 -352

1.이자수입 448 800 -352이자수입 : -352,000원×1회= -352,000

2.기타행정활동수입 126 65 61

2 발행일 : 2018-02-22



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.기타행정활동수입 126 65 61감사결과 회수금 : 61,000원×1회= 61,000

3.기타수입 14,514 14,514 0

1.전년도이월금 14,514 14,514 0

1.순세계잉여금 14,514 14,514 0

1.순세계잉여금 14,514 14,514 0

1.순세계잉여금 14,514 14,514 0

세입합계 575,808544,349 31,459

3 발행일 : 2018-02-22



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 98,072 95,965 2,107

1.기타 교직원보수 96,012 94,905 1,107

1.교직원대체인건비 83,688 82,461 1,227

1.교직원대체인건비(목적) 83,688 82,461 1,227

1.기간제교원인건비 77,410 76,311 1,099인건비  1,099,000원×1회= 1,099,000

2.맞춤형복지비 200 200 0  

3.기간제교원법정부담

금
6,078 5,950 1284대보험기관부담금  128,000원×1회= 128,000

2.학교운영지원수당 12,324 12,444 -120

1.교원 8,220 8,340 -120

1.학교운영지원수당 8,220 8,340 -120교원연구비  (-5,000원×2명)×12월= -120,000

2.행정직 4,104 4,104 0

1.학교운영지원수당 4,104 4,104 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,060 1,060 1,000

1.교직원연수 1,500 500 1,000

1.직무연수 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.교육과정교사연수비(목적) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 494 0 494(성립전)교육경비  410,000원×1회= 410,000

교육경비  84,000원×1회= 84,000

2.운영수당 290 0 290(성립전)강사수당  125,000원×2회= 250,000

(성립전)교통비  20,000원×2회= 40,000

3.목적사업업무추진비 216 0 216(성립전)다과및식사비  15,000원×20명= 300,000

다과및식사비  -84,800원×1회= -84,000

2.교직원복지 560 560 0

1.일반고교육역량강화수업평가(목적) 560 560 0

1.일반수용비 422 560 -138수업평가워크숍  -138,000원×1회= -138,000

2.도서구입비 138 0 138도서구입  137,520원×1회= 138,000

2.학생복지/교육격차 해소 250,716 262,749 -12,033
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.급식 관리 177,249 190,749 -13,500

1.학교급식운영 177,249 190,749 -13,500

1.영양사인건비 40,131 38,407 1,724

1.무기계약직원인건비 36,761 35,004 1,757초과근무수당  11,760원×1시간= 12,000

퇴직(적립)금  1,001,830원×1회= 1,002,000

연차수당  58,470원×1회= 59,000

위험수당(목적)  -16,390원×1회= -16,000

장기근무가산금(목적)  100,000원×5월= 500,000

정기상여금(목적)  50,000원×1회= 50,000

명절휴가비(목적)  150,000원×1회= 150,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,970 3,003 -334대보험기관부담금  -33,770원×1회= -33,000

2.조리사인건비 36,503 35,228 1,275

1.무기계약직원인건비 33,361 32,052 1,309기본급  -166,100원×1회= -166,000

초과근무수당  -13,462원×37시간= -498,000

퇴직(적립)금  1,105,990원×1회= 1,106,000

조리사수당(목적)  -8,310원×1회= -8,000

장기근무가산금(목적)  138,400원×5월= 692,000

위험수당(목적)  -8,000원×1회= -8,000

교통보조비(목적)  -9,000원×1회= -9,000

정기상여금(목적)  50,000원×1회= 50,000

명절휴가비(목적)  150,000원×1회= 150,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,742 2,776 -344대보험기관부담금  -34,000원×1회= -34,000

3.조리원인건비 24,211 28,345 -4,134

1.무기계약직원인건비 21,908 25,969 -4,061기본급  -900,880원×1회= -900,000

초과근무수당  -891,000원×1회= -891,000

퇴직(적립)금  -1,224,000원×1회= -1,224,000

2 발행일 : 2018-02-22



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

학비보조수당(목적)  -1,186,200원×1회= -1,186,000

가족수당(목적)  225,800원×1회= 226,000

위험수당(목적)  -22,010원×1회= -22,000

교통보조비(목적)  -36,780원×1회= -36,000

급식비(목적)  -28,390원×1회= -28,000

2.맞춤형복지비 0 0 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,303 2,376 -734대보험기관부담금  -73,660원×1회= -73,000

4.대체인건비 749 1,017 -268

1.기간제직원인건비 749 1,017 -268조리종사원대체인건비  -268,870원×1회= -268,000

5.급식재료구입비 58,394 69,960 -11,566

1.급식용식재료비 58,394 69,960 -11,566
식재료비(조식,중식,석식)  -12,089,000원

×1회=
-12,089,000

친환경농산물(목적)  522,010원×1회= 523,000

6.급식운영비 11,104 11,104 0

1.일반수용비 4,189 4,204 -15급식소모품구입비  75,000원×1회= 75,000

급식교육경비  -47,000원×1회= -47,000

각종검사비  -43,000원×1회= -43,000

2.연료비 6,915 6,900 15가스비  14,250원×1회= 15,000

7.우유급식비 1,189 1,720 -531

1.우유대금 1,189 1,720 -531급식용우유대금  -531,000원×1회= -531,000

8.학교급식기구구입비(목적) 4,968 4,968 0

1.비품구입비 4,968 4,968 0  

2.기숙사 관리 28,133 30,358 -2,225

1.기숙사운영 28,133 30,358 -2,225

1.기숙사운영비 21,813 24,038 -2,225

1.일반수용비 8,178 8,000 178소규모수선비  1,247,000원×1회= 1,247,000

기숙사운영비  -1,069,000원×1회= -1,069,000

2.연료비 4,100 6,503 -2,403난방용등유  -2,403,000원×1회 -2,403,000

3.비품구입비 9,535 9,535 0  

3 발행일 : 2018-02-22



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.기숙사인건비 6,320 6,320 0

1.운영수당 6,320 6,320 0  

3.보건 관리 3,421 3,421 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,791 1,791 0

1.보건실운영 772 772 0

1.일반수용비 272 272 0  

2.학생복지비 500 500 0  

3.비품구입비 0 0 0  

2.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

3.학생건강검사 309 309 0

1.학생복지비 309 309 0  

4.상담운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

5.교직원연수 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

6.[국고]흡연예방및금연실천학교운영(목적)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학교환경위생관리 1,630 1,630 0

1.먹는물관리 1,630 1,630 0

1.일반수용비 1,630 1,630 0  

4.교육격차 해소 39,546 34,395 5,151

1.[국고]학비지원 3,883 3,107 776

1.[국고]교육급여지원 2,032 1,811 221

1.학생지원금 2,032 1,811 221(성립전)교육급여지원  221,000원×1명= 221,000

2.사회적배려대상자학비지원 1,851 1,296 555

1.학생지원금 1,851 1,296 555
(성립전)사회적배려대상자학비지원  

50,400원×11명=
555,000

2.급식비지원 20,647 13,952 6,695
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1.무상급식지원 20,647 13,952 6,695

1.학생지원금 20,647 13,952 6,695무상급식  6,695,000원×1교= 6,695,000

3.방과후학교활동비지원 11,680 14,000 -2,320

1.농산어촌대상자지원(교특비) 5,500 5,500 0

1.학생지원금 5,500 5,500 0  

2.농산어촌대상자지원(군비) 6,180 8,500 -2,320

1.학생지원금 6,180 8,500 -2,320
농산어촌방과후지원(군비)  -2,320,000원

×1회=
-2,320,000

4.현장체험학습비지원 400 400 0

1.사회적배려대상자지원 400 400 0

1.학생지원금 400 400 0  

5.교과서비지원 266 266 0

1.사회적배려대상자지원 266 266 0

1.학생지원금 266 266 0  

6.기숙사비지원 2,250 2,250 0

1.사회적배려대상자지원 2,250 2,250 0

1.학생지원금 2,250 2,250 0  

7.교복구입비지원 420 420 0

1.사회적배려대상자지원 420 420 0

1.학생지원금 420 420 0  

5.학생복지 2,367 3,826 -1,459

1.학생복지운영 2,367 3,826 -1,459

1.학생교과서구입 1,141 2,600 -1,459

1.교육운영비 1,141 2,600 -1,459
학생교과서(수익자부담 1인당100,000원)  

-1,459,000원×1회=
-1,459,000

2.졸업앨범제작 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

3.학생교복구입비 506 506 0

1.학생복지비 506 506 0  

3.기본적 교육활동 100,183 71,394 28,789

5 발행일 : 2018-02-22



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교과 활동 67,468 38,679 28,789

1.교과활동지원 23,676 24,592 -916

1.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교과용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.야간자율학습운영 1,006 1,632 -626

1.교직원복지비 1,006 1,632 -626
야간자율학습특근매식비  -626,000원×1회

=
-626,000

4.진로집중과정운영(목적) 15,010 15,000 10

1.운영수당 13,600 13,600 0  

2.교육운영비 1,410 1,400 10실험실습재료  -7,360원×1회= -7,000

학습자료구입  17,000원×1회= 17,000

5.순회교사운영(목적) 3,260 3,560 -300

1.여비 2,660 2,960 -300순회교사여비  -30,000원×10회= -300,000

2.교직원복지비 600 600 0  

2.국어교과활동 500 500 0

1.국어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.사회교과활동 264 264 0

1.역사교과운영 264 264 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생복지비 64 64 0  

4.수학교과활동 15,760 760 15,000

1.수학교과운영 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0  

2.수학학습환경구축(목적) 15,000 0 15,000

1.교육운영비 4,729 0 4,729(성립전)교육용품  4,729,000원×1회= 4,729,000

2.비품구입비 9,691 0 9,691
(성립전)자산성비품구입  9,691,000원×1

회=
9,691,000
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3.기타자산취득비 580 0 580(성립전)소프트웨어구입  290,000원×2개= 580,000

5.과학교과활동 18,485 4,180 14,305

1.과학교과운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0  

2.비품구입비 800 800 0  

2.기술·가정교과운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

3.과학교구확충(목적) 14,110 0 14,110

1.교육운영비 625 0 625(성립전)교육용품  625,000원×1회= 625,000

2.비품구입비 13,485 0 13,485
(성립전)자산취득성교구  13,485,000원×1

회=
13,485,000

4.전북과학전람회운영(목적) 195 0 195

1.교육운영비 195 0 195(성립전)과학전람회운영  195,000원×1회= 195,000

6.체육교과활동 1,300 1,300 0

1.체육교과운영 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.예술교과활동 1,300 1,300 0

1.미술교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.음악교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

8.외국어교과활동 1,440 1,440 0

1.영어교과운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 40 40 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.학생복지비 200 200 0  

9.특수교육교과활동 4,743 4,343 400

1.특수교과운영 4,743 4,343 400
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1.교육운영비 2,289 2,289 0  

2.학생복지비 2,454 2,054 400
(성립전)특수교육대상자치료지원비(목적) 

 100,000원×4회=
400,000

2.특수교육지도사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0  

2.창의적 체험활동 32,715 32,715 0

1.자율활동 2,200 2,200 0

1.학생회활동 450 450 0

1.교육운영비 50 50 0  

2.학생복지비 400 400 0  

2.학급교육활동비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.현장체험학습활동 23,895 23,895 0

1.수학여행(고2) 7,820 7,820 0

1.여비 160 160 0  

2.교육운영비 7,660 7,660 0  

2.졸업여행(고3) 3,937 3,937 0

1.여비 80 80 0  

2.교육운영비 3,857 3,857 0  

3.글로벌해외체험 3,499 3,499 0

1.여비 40 40 0  

2.교육운영비 3,459 3,459 0  

4.일반고교육역량강화선택프로그램운영비(목적)5,000 5,000 0

1.운영수당 2,140 2,140 0  

2.교육운영비 2,860 2,860 0운영물품구입비  -56,000원×1회= -56,000

체험활동비  -50,890원×1회= -50,000

학습자료구입  106,000원×1회= 106,000

5.극기훈련(고3) 1,860 1,860 0

1.여비 60 60 0  
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2.교육운영비 1,800 1,800 0  

6.극기훈련(고1,고2) 1,779 1,779 0

1.여비 90 90 0  

2.교육운영비 1,689 1,689 0  

3.동아리활동 700 700 0

1.일반고교육역량강화(목적) 519 500 19

1.학생복지비 519 500 19자율동아리운영비  19,000원×1회= 19,000

2.비품구입비 0 0 0  

2.학교스포츠클럽활동(목적) 181 200 -19

1.교육운영비 181 200 -19간식비  -19,000원×1회= -19,000

4.진로활동 5,920 5,920 0

1.일반고교육역량강화(목적) 5,220 5,220 0

1.교육운영비 5,220 5,220 0진로집중과정실습비  -61,000원×1회= -61,000

학습자료구입  61,000원×1회= 61,000

2.진로체험버스비(목적) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

4.선택적 교육활동 23,380 25,700 -2,320

1.방과후학교 운영 20,380 22,700 -2,320

1.방과후학교운영 20,380 22,700 -2,320

1.방과후학교운영(학교기본운영비) 8,700 8,700 0

1.운영수당 8,100 8,100 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.방과후학교운영(목적) 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,100 5,100 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.방과후학교운영(군비) 6,180 8,500 -2,320

1.운영수당 6,180 8,100 -1,920강사비  -1,920,000원×1회= -1,920,000

2.교육운영비 0 400 -400수업용품등  -400,000원×1회= -400,000
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2.독서활동 3,000 3,000 0

1.독서활동운영 3,000 3,000 0

1.독서활성화지원 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0  

5.교육활동 지원 13,104 13,104 0

1.교무업무 운영 4,220 4,220 0

1.교무학사운영 4,220 4,220 0

1.교무학사운영 1,060 1,060 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0  

2.교육운영비 760 760 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

2.교육과정평가 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0  

3.환경정리 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.교원평가운영 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0  

5.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.입학식및졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

7.특수교육지도사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0  

2.생활지도운영 1,469 1,469 0

1.학생생활상담지도 280 280 0

1.학생생활상담지도(목적) 280 280 0

1.운영수당 280 280 0  

2.학교폭력예방 781 781 0
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1.학교폭력대책자치위원회운영 640 640 0

1.운영수당 140 140 0  

2.여비 160 160 0  

3.교육운영비 100 100 0  

4.일반업무추진비 240 240 0  

2.세월호도서구입(목적) 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

3.학생안전교육 408 408 0

1.학생안전교육 408 408 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 408 408 0  

3.학습지원실 운영 2,300 2,300 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.정보화실운영 1,800 1,800 0

1.학교정보화지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.교육여건 개선 5,115 5,115 0

1.교육환경개선 5,115 5,115 0

1.교육환경개선 5,115 5,115 0

1.비품구입비 5,115 5,115 0  

6.학교 일반운영 90,353 73,174 17,179

1.학교기관 운영 54,503 50,888 3,615

1.부서기본운영 17,125 17,125 0

1.교장실운영 6,900 6,900 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 2,700 2,700 0  
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3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 3,025 3,025 0

1.일반수용비 938 825 113학교장터등이용수수료  139,000×1회= 139,000

사무용품비  -26,000×1회= -26,000

2.기타공공요금 187 300 -113재정보증보험료  -113,480×1회= -113,000

3.여비 1,600 1,600 0  

4.일반업무추진비 300 300 0  

3.교무실운영 7,200 7,200 0

1.여비 7,200 7,200 0  

2.행정지원인력운용 37,378 33,763 3,615

1.구 학부모회직원인건비 37,378 33,763 3,615

1.무기계약직원인건비 34,414 30,604 3,810본봉  1,065,900원×1회= 1,066,000

연차수당  148,540원×1회= 149,000

명절휴가비  257,080원×1회= 258,000

퇴직(적립)금  2,177,000원×1회= 2,177,000

정근수당  109,950원×1회= 110,000

정기상여금  50,000원×1회= 50,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,564 2,759 -1954대보험기관부담금  -195,850원×1회= -195,000

2.시설 장비 유지 35,125 21,561 13,564

1.학교시설장비유지 35,125 21,561 13,564

1.공공요금및제세공과금 22,749 16,486 6,263

1.전기요금 17,809 12,546 5,263전기요금  5,263,000원×1회= 5,263,000

2.상하수도료 3,020 1,820 1,200상수도요금  1,200,000원×1회= 1,200,000

3.기타공공요금 1,920 2,120 -200전화요금,우편요금등  -200,000원×1회= -200,000

2.시설일반관리비 10,760 3,459 7,301

1.기간제직원인건비 1,172 1,172 0  

2.일반수용비 9,388 2,087 7,301소규모수선비  4,301,000원×1회= 4,301,000
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학교운영물품구입  3,000,000원×1회= 3,000,000

3.교직원복지비 200 200 0  

3.연료비 150 150 0

1.연료비 150 150 0  

4.관사관리 1,091 1,091 0

1.일반수용비 1,091 1,091 0  

5.화장실관리 375 375 0

1.일반수용비 375 375 0  

3.학교운영 협력 725 725 0

1.학교운영위원회운영 370 370 0

1.학교운영위원회운영 370 370 0

1.여비 120 120 0  

2.일반업무추진비 250 250 0  

2.학부모협력 355 355 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

2.학부모교육 155 155 0

1.여비 155 155 0  

7.학교 재무활동 0 2,263 -2,263

1.예비비 0 2,263 -2,263

1.예비비 0 2,263 -2,263

1.예비비 0 2,263 -2,263

1.예비비 0 2,263 -2,263예비비  -2,263,000×1회= -2,263,000

세출합계 575,808544,349 31,459
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